IX. Ut vero illorum ora obfruat, chimarras suas in medium adducit, & formam regis Ecclesie christiana delineare studet. Primum omnium constituit, Ecclesiam christianam non esse statum aliquem suis legibus circumscripsum, & ab uno capite directum. Quoniam inquit §. 13. pag. 34. qui rempublicam, aut statum condit, necesse est ut quid terrarum habeat, ubi cives tedium fortunari, novitatem patriam figere possint. Et ut evincat, Ecclesiam non esse rempublicam, aut statum aliquem, maiorem libelli partem operari. Scripturarum testimonia, qua alio pertinent, huc congrit. Nec defuit (inquit §. 31. pag. 131.) rationes ex quibus evinci queat, non potuisse ab Apollinis condit Ecclesias que indebet status haberent. Quoniam rationes iste? Subdit continuo: Causibus status primarius finis est securitas, ac ut controvictis animis viribusque allorum iniurie arceantur. Quem ad finem insignem sive numeri opus est, & quidem talium qui ad vim ascendunt idonei sunt. Hoc pluribus solis explicat inquietus pag. 133: Quel tam sub aliquo statu degit, si novum se in statum conferre velit, ne cessum est ut vel in alium locum commigret, aut prelene imperium loci, ubi agit, exercitat... Si Romulus novum statum constitutus Regum Alborum imperio renuntiabat, & qui novo statu accederet volerant, deferens suis opidis, Romam commigrabant. Tam prolixo & astifico filio hoc unicum punctum firmare studet, ut pluquam duas libelli partes insumat.

X. En quo recidant iustus praeclaris, & sancti. N. 3. per-

periculi Lutherici Doctoris comamina, ut evincat Ecclesiam Christi non esse statum ad exemplum illius status quem Romulus formavit ex rapinis, cedibus & latrociniis. Incredibilis forent Lutherica haec paradoxa, nisi typis essent edita, & quidem ab illis qui in supremo libellulo synagozae Lutherana lessent. Ecce enim in mente venit, Christi Ecclesiam statum esse, ut rem publicam illi similius quam Romulus condidit? Quis tam absurdum commenta fonnariam unquam? Fuisse ad hoc praefacio Doctoris quaris veram Ecclesiam christiana notionem & imaginem. Ubique crepat Ecclesiam collegium esse, seu collegia per regna, provincias, civitates, & oppida dispersa. Hoc quippe scribit §. 39. pag. 180. Postquam haecous protulit fuit ostensum, Ecclesiam non esse statum, resum ut impetravimus ad quodnam demum genus corporum moralium Ecclesia sint referenda, prout quidem illa se primitus habebant sub imperio Principum ethicorum. Eas igitur confitas habebant inde omnia collegiorum, sive eti modo societatum, quies possunt homines certi cuiusdam negotiis gratia inter se conglutinari, salvo summorum Imperiorum in eodem iure. Quia de re consiliosi possunt Ihesi de collegiis, & corporibus, & in primis Iacobus Cuiacius. Ecce ad Ihesos Paulianos Ulpianos, Trebonianos, Cuiaciros remittit letores tuos, ut, quid si collegium, atque inde Ecclesia, discant? Cur eodem ad Scripturam testimonia non mittit? Ab Iheso, quid fit Ecclesia perdicendum; non ab Apostolis, non a Patribus apostolicis, non a xv. facultorum Doctordibus? Ne multa, Ecclesia quam Pufendorfus delineat, illa ipsa est quae nunc in populo iudaico spectatur. Antequam Ecclesia iudaica reproba esset, summo habebat Sacerdotem, Synedrium Hierosolymis residens, universum populum iudaicum, per orbem dispersum, moderabatur, regebat, & controvergia omnes ibidem definiebantur, summa unitate fervata. Ecclesia Pufendorfiana, seu protestantica, summo Sacerdote definita, trajectaque unitate, nullus collegius in quilibet provincia, regnove disperso, coalefecit, non fecus ac nunc est Ecclesia iudaica. Nullum in his collegiis, five iudaica, five protestantica, sacrificium Deo offeratur. Nullum caput, nullus restor, qui hac collegia, five iudaica, five protestantica, moderetur. Nulla illorum collegiorum unitas, ordo nullus; doctrina varia, dogmata opposita. Immo plus unitatis inter synagogas iudaicas quam inter collegia protestantica eluet. Horrendiora reprobationis, cœcitat, obtinac-  
tions, & divini furoris flagella in syn-

agogi protestantici quam in iudaicis spectantur.

XI. Adeo splendida & perficia est Ecclesia forma, quam Catholicoi Romani a Christo delineatam, ab Apóstolis perfectam acceptarunt, ut velipe Pufendorfus, licet denillima temerarium caligini ulquequaque circumfulsa, feribere coactus fuerit §. 35. pag. 157. Colorum aliquem habet quod sciat, nullus, & finius unitatem fidei conservari, controversias componi, ac heretos compesci, atque evanesci posse, si verrant Ecclesia & ab uno capite, five principis sit, five sensus & phantasias confusus, vagans, &c. At, ut babelicus protestantia Ecclesia confundionem defendant, dubit illico §. 36. & pag. eadem: Sives patritus insipitatus, in cassum eiusmodi usum Monachis ecclesiasticis ostentari apparetur. Qui ergo controversias, que in dies aduersus dogmatum existantur, definier? Concella? Controlla? Nulla (inquit pag. 175.) illis pugnas legislatoris competit, ut Ecclesia leges velctiones pro imperio intingat. Quid, si Concella haec quidquam in fidei controversias decant? Respondet continuo ibidem: Ad quam decisionem amplectendam Ecclesia non tenetur. Quid itaque agendum? Singuli homines, spiritu Iudeo acti, definitions Concellionis ad facias litteras exigere & expenditure debent, num eisdem consonent? Quid, si cerebra hec protestantia levigantur in partes, & ali congrue claram definitione divine Scripturæ, ali perneger? Responde §. 46. pag. 211. Præterea, ubi difficit aliquid & controversia circa dogmata in Ecclesia exercitur fuerit, in diversa tendentibus Doctordibus, illius componentia cura ad summos imperantes peflat. Hac idem repetit §. 48. pag. 210. Denique cum per religionem christianam iura summorum imperiantur hanc immunitam, bice.... potestis, competi inquirendi quiniam canonum, seu statutorum in Ecclesia receptum sit; & si quis reperta fuerit vel supereruca, vel iporum turibus adversaria, absolvit. Quid, si supremi haec impetrantes essent Sociniani, Ruthiani, Graeci, Ariani, Nestoriani; qui collegii protestantia, aut calvinica, moderari deberent? Interius, respondet, quisque ea profiteatur dogmata que sibi arident. Si tibi similia paradoxa incredibilius videntur, audi Pufendorfum qui §. 40. pag. 227. haec reponit. Præterea ad tranquillitatem civitatis non absolute necessarium est ut omnes cives circa sedulae religiosi capita consentiant, seu, quod eodem recidit, difensionis circa capita religiosas per se non inbuti quietem civitatis.... Quare igitur Princeps cross becos & quicquid pa-

## DISSERTATIO IV. DE LEG. HUM.

199

titur abundare suo senso, qui fierant, non ipsius, sed suo summatissimo periculorum. Initio Patrum testimonia truncata exhibet, & in errorem detorquet sensum. Imperatores, Reges, & principes supremos, secundum Deum, in civili regimine, & religionis defensores, atque protectores appellant. Er hinc ius in facta illeum Grotius tribuit. Argutatur adeo vano, & ridiculo, ut Gro-tius non dignoscatur. Inquit enim cap. 1. num. 3. Effectus summi imperii sunt obligatio & cædo. Si autem pugnas efficiunt summi imperantes ut plures, possint esse imperata contraria, aut contrarietatem implicantes. Et postea infert: ut eodem tempore idem homo ab hoc ire iudicatur ad forum, ubi illud castra, ab illo natus ad templum, si his omnibus parere tenetur. Quam sint hac vano, & nugacia, nemini non videt. Iple Grotius distinguit ius in facta a factorum exercito, quod Pastori bus tribuit. Idem ergo homo, iustus a confessorio, aut a collegio recedere a facta exca, & a lyprema potestate ire ad forum, eodem tempore parere tenetur. Sed quid umbras confundam, & larvas? In medium productus Gratius ex S. Thoma Aquinac, ex PP. Franciscio Victoria, Caetano, Suarezio, aliquo catholicis Doctordibus prolixa testimonia, led omnia finitio in finis expposita: nec opus ea expendere est: cum ex infinito Anecdoto iustus sententiam labefactaverint alii. Num in commendationem Grotii, quod alias indicavi, repete invat, videlicet falsam iniustiam caulfum illum veritate, non aliorum protestantium Germanorum more, concivit nempe, calumnis, & imposturis aduersus Papatum; sed honesta, licet infirma & falla, disputatione. Plurima transferre ex eodem Grotii opere vano & inepta commenta possem; sed quia eadem sunt ac aliorum Protestantium: idea non est quod refeller figuratam eadem debeat. Porro, antequam ultra provehor, notio potestatis in facta, qua est disputationis materies, præmittenda est.

## §. III.

Potestatis in sacra distinctione nota. Turpiter erant Doctores Lutherici, qui iure & naturali, & divino concurvare Principibus habentes potestatem efficiunt. Nonnulla premitunt ut aduersus Hungaros Grotium.

I. **H**ugonis Gratii opus postulum typis pluribus prodit, inscriptum ad imprio summorum potestatum circa lacra. Caula, quam Grotius verlat, aede affixa est, & evanescit, ut neque tanti viri acuminis, & eruditio poterit aliquo probabilitatis colore suscipi. Illam, non fecus ac alii Protestantes,

N. 4 que

agit Grotius, confusa scilicet, & perturbata. Nullam illius potestatis notionem prohibet. Initio Patrum testimonia truncata exhibet, & in errorem detorquet sensum. Imperatores, Reges, & principes supremos, secundum Deum, in civili regimine, & religionis defensores, atque protectores appellant. Er hinc ius in facta illeum Grotius tribuit. Argutatur adeo vano, & ridiculo, ut Gro-tius non dignoscatur. Inquit enim cap. 1. num. 3. Effectus summi imperii sunt obligatio & cædo. Si autem pugnas efficiunt summi imperantes ut plures, possint esse imperata contraria, aut contrarietatem implicantes. Et postea infert: ut eodem tempore idem homo ab hoc ire iudicatur ad forum, ubi illud castra, ab illo natus ad templum, si his omnibus parere tenetur. Quam sint hac vano, & nugacia, nemini non videt. Iple Grotius distinguit ius in facta a factorum exercito, quod Pastori bus tribuit. Idem ergo homo, iustus a confessorio, aut a collegio recedere a facta exca, & a lyprema potestate ire ad forum, eodem tempore parere tenetur. Sed quid umbras confundam, & larvas? In medium productus

Gratius ex S. Thoma Aquinac, ex PP. Franciscio Victoria, Caetano, Suarezio, aliquo catholicis Doctordibus prolixa testimonia, led omnia finitio in finis expposita: nec opus ea expendere est: cum ex infinito Anecdoto iustus sententiam labefactaverint alii. Num in commendationem Grotii, quod alias indicavi, repete invat, videlicet falsam iniustiam caulfum illum veritate, non aliorum protestantium Germanorum more, concivit nempe, calumnis, & imposturis aduersus Papatum; sed honesta, licet infirma & falla, disputatione. Plurima transferre ex eodem Grotii opere vano & inepta commenta possem; sed quia eadem sunt ac aliorum Protestantium: idea non est quod refeller figuratam eadem debeat. Porro, antequam ultra provehor, notio potestatis in facta, qua est disputationis materies, præmittenda est.

N. 4 que

que in Ecclesia est vis, & facultas ad aliud spiritualiter, & supernaturale praestantur, a civili potestate distincta.

III. Quid autem nomine *sacrorum vestiarum*, exponendum est, ut plena potestatis in *Ecclesia* habeatur intelligentia. Itaque quæ in christiana Ecclesia sacra sunt, alia attinent ad sacramenta, alia ad regimini conscientia internum, alia ad disciplinam exteriores. Ex quo sequitur, triplicem esse potestatem in Ecclesia, alteram ordinis, alteram iurisdictionis interioris, tertiam iurisdictionis exterioris. Prima sacramenta conficienda & ministeria spectat, nempe, baptismum, & laicos ordines conferre, eucharistiam confidere, offere, & ministrare christum, & oleum infirmorum benedicere. Ad potestates iurisdictionis interiori pertinet abolvere, & ligare conscientias. Potestas iurisdictionis exterioris controversias fidei dirimir, Concilia convocata, & iidem praefidet, beneficia confer, Ecclesie ministros constituit, in delinquentes animadverbi peccati spiritualibus. Quibus declaratis, sic finiri in communione potestas in facie: *Est facultas moralis ad Dei cultum, & salutem fidelium ordinans.*

IV. Potestas ordinis lutherica communis omnibus est, etiam mulieribus, per baptismum collata. A ecclesi tamen, vel a Princeps mandatis quibusdam deputata, que mere profana est. Nam, si quas exercet ceremonias, haec non repertantur a Christo, vel ab Apostolis instituta, sed ab homine; & veluti *Papismi* relqui habentur. Hac iraque potestate omnes homines, & feminis protestantes imbuti sunt, & Principes eorum eminentiior modo, iuxta eorum efficiunt protestantium, a Stricio in sua differentiatione de potestate, &c. toties recensuant, videlicet, quilibet *Principes in suo territorio est Papa*. Plures numerus *Principes*, qui doctores, pastores, & principatus munere defundi sunt. Rex enim protestantis in papale, episcopale, & synodale possidet in suo territorio: quia inquit: *Cuius est regio, illius est religio.*

V. *Pufendorfus* ab hac potestate maiestatica in facie eximit religionem internam, in baptismate sacerdotum, & a Deo revelatum, ab omni probris imperio liberam. Quam libertatem in iure naturali fundatam sit. Sunt dicti, potestatum ordinis, seu manus docendi non esse cuiuslibet Christiano adscriptum; sed peculiaris vocacionis fructum esse. Principes non fieri vi professio[n]es Christianae. Episcopos, & Doctores Ecclesie: non quod haec duo Principatus, & Episcopatus, pugnant; sed quia ob negotiorum gravitatem utrumque

minus obire idem homo commode nequit. Principi tamen ut supremo collegii capituli, tribuit ius constitutiendi ministros Ecclesie, convocandi Synodos, plectendi Ecclesiaticos delinquentes.

VI. Fundamenta quibus *Pufendorfus* suam superfructum luthericam machinat, haec sunt. Religio, fides naturalis, fides in fato gratiae, personalis, & neque exerceri per alium potest. Ergo natura iure libera, & causulis exteriora directionis est: expers; id proprius dicitamque, lumine revelationis pessante, dirigi debet, omni exteriori coactio[n]e submota. Neque enim homines, in rem publicam coientes, quantum ad religionem imperantibus submisere. Caltum extermum Deo exhibendum summi imperantes determinare valent, blanda tamen; cum rituum disciplina, tametsi varia, religionem non tollant.

VII. Haec sunt raciocinia *Noodt*, & *Pufendorf*, quos praeceleri Metaphysicos fui appellant. Quis non videat has esse nugas de geras? Libera utique religio est: quia non coadie, sed libere sibi, aut rei potest. At post quod quis sibi ipsam velit, non proprio marie, sed iuxta articulos Ecclesie iuxta revelatos tenere debet: aliquo rote essent religiones, quo cibra. In religione naturali illi Polytheismum, hic Deismum; in christiana ille Arianum, ali Nectariatum, ali Manichaeum, illi Lutherianum, illi Calvinianum profiteri iure possunt. Et responde apud Luthericos, & Calvinicos in eadem una familia plures sunt religiones. Qui autem temet libere religionem sibi sumpserit, Deo fide data, plecti iure debet, tamquam perfide reus, si ab eadem deficiat, aut proprio arbitrio temerare, & corrumperem illam tentaverit. Libertas protestantia christianam repuplicam, uno divino spiritu vivificatam, moderatamque, in belicas turbas, & fanaticas festas convertit; & ad *Indifferentismum*, & *Atheismum* viam aperit amplissimum; quin neciasia confessione Atheismum inducit. Hoc est mortuorum illud portentum quod Lutherus posuit, quod magnam septentriōnem partem devoravit. Qui libi temperare valet quin de redendo universo mundo propinet fanaticos istos, qui adversus quindecim facultatum Doctores omnes, aduersus Ecclesiam universalē, cum Latinam, tum Greaciam, novum Ecclesie regimen, *anonymum*, *anarchicum*, phantasticum, societati, tranquillitati, Deo, & hominibus pernicicium, funefium, exitiosum invehere ausi sunt? Hec omnia invictis rationatum momentis, & lacrymabilis experientia